Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1795/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal,
a possibilidade de contratação de
mais médicos pneumologistas na
rede de municipal de saúde, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, a possibilidade de contratação de mais médicos pneumologistas
na rede de municipal de saúde, neste município.

Justificativa

Em contato com este gabinete, uma munícipe que tem sérios problemas
de saúde/ pulmões, nos relatou que mais uma vez teve a consulta cancelada
por falta de médico PNEUMOLOGISTA na rede municipal de saúde.

Ela estava esperando há meses pela consulta que ocorreria em  maio, e
agora, só será atendida em julho.

Diante da gravidade do caso, precisou recorrer à rede privada para ser
atendida. “Já passou da hora do município ter mais profissionais nesta área,
não é a primeira vez que a consulta é cancelada e em cima da hora, no dia, é
muito frustrante e abala o nosso emocional. Precisei dispor de um dinheiro que
não tinha para continuar o meu tratamento que já faço há anos no sistema
único de saúde, precisamos de mais médicos nesta área”, desabafou a
munícipe.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de junho de 2023.

Celso Ávila (PV)

-vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
10

/2
02

3
12

/0
6/

20
23

 1
1:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 3

0G
2-

N
90

9-
S

6Y
F

-A
E

V
S

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de junho de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=30G2N909S6YFAEVS, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 30G2-N909-S6YF-AEVS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
10

/2
02

3
12

/0
6/

20
23

 1
1:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 3

0G
2-

N
90

9-
S

6Y
F

-A
E

V
S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=30G2N909S6YFAEVS
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 30G2N909S6YFAEVS
		2023-06-12T12:18:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura